
QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 6

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516164

Ato: Port. Nº113/2013-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 15/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GLEICIANE DOS SANTOS PINHEIRO (Técnica em 
Patologia Clínica)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516238

Número: 13
Assinatura: 22/04/2013
Valor: 133.992,00
Justifi cativa: Alteração de nome de servidor responsavel pelo 
acompanhamento da execução contratual, tendo em vista que 
o responsável anterior foi exonerado do cargo de gerente da 
GETDT desta Fundação HEMOPA, razão pela qual a servidora 
RENATA BEZERRA HERMES passa a ser a atual gerente da GETDT 
e responsavel pela fi scalização deste contrato.
Contrato: 125/10
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516250

Número: 14
Assinatura: 22/04/2013
Valor: 526.498,56
Justifi cativa: Alteração de nome de servidor responsavel pelo 
acompanhamento da execução contratual, tendo em vista que 
o responsável anterior foi exonerado do cargo de gerente da 
GETDT desta Fundação HEMOPA, razão pela qual a servidora 
RENATA BEZERRA HERMES passa a ser a atual gerente da GETDT 
e responsavel pela fi scalização deste contrato.
Contrato: 127/8
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516283

Número: 12
Assinatura: 22/04/2013
Valor: 1.391.030,40
Justifi cativa: Alteração de nome de servidor responsavel pelo 
acompanhamento da execução contratual, tendo em vista que 
o responsável anterior foi exonerado do cargo de gerente da 
GETDT desta Fundação HEMOPA, razão pela qual a servidora 
RENATA BEZERRA HERMES passa a ser a atual gerente da GETDT 
e responsavel pela fi scalização deste contrato.
Contrato: 51/12
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516342

Número: 15
Assinatura: 22/04/2013
Valor: 621.000,00
Justifi cativa: Alteração de nome de servidor responsavel pelo 
acompanhamento da execução contratual, tendo em vista que 
o responsável anterior foi exonerado do cargo de gerente da 
GETDT desta Fundação HEMOPA, razão pela qual a servidora 
RENATA BEZERRA HERMES passa a ser a atual gerente da GETDT 
e responsavel pela fi scalização deste contrato.
Contrato: 52/8
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516392

PORTARIA: 142/2013
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588826/SHIRLEY DE FARIAS FONTINELE (Fisioterapeuta) / 
2.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516400

PORTARIA: 143/2013
Objetivo: Realizar Visita Técnica ao Hemocentro Regional de Marabá/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70007231/MARINEIDE SOUSA BASTOS (Farmac. Bioq.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2013 a 01/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516415

PORTARIA: 144/2013
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206041/ANA LICE SOUZA DE SENA (Farmac. Bioq.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013
541901181/EDUARDO LIMA PADUA (Odontologo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013
54195800/GECILA AMOEDO DA CUNHA (Psicologa) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013
51522401/ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013
55588826/SHIRLEY DE FARIAS FONTINELE (Fisioterapeuta) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 09/05/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 0147/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
DE 23 DE ABRIL DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516445
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral dos servidores 
abaixo relacionados, a contar de 01 de abril de 2013:
1. Amaury da Silva Martins, auxiliar administrativo, matrícula 
725102-1;
2. Cassandra Gaby Rocha, agente administrativo, matrícula: 
57223191-1;
3. Liane Maria da Silva Gaby, agente administrativo, 
matrícula:57193426-2
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de abril de 2013.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516455

Contrato: 14-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS E DE 
DIAGNÓSTICOS DE QUALIDADE DO AR INTERIOR DO EDIFÍCIO 
SEDE FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA,.
Valor Total: 12.100,00
Data Assinatura: 23/04/2013
Vigência: 23/04/2013 a 23/04/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745750000    339039 0269001022          Estadual
Contratado: AMBIENTALIS ANALISES DE AMBIENTES LTDA EPP
Endereço: R Ima Benwarda, 35
CEP. 88015-270 - Florianópolis/SCTelefone: 4830283069
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516256

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/04/2013
Valor: 42.248,00
Vigência: 29/05/2013 a 28/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo de 
aproximadamente 21,87% do valor atualizado do contrato.
Contrato: 112
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: BELEMLAB COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg do Arame, Bairro: Pedreira, 537
CEP. 66087-230 - Belém/PA
Telefone: 9132763125
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE EXCLUSAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516527

PORTARIA Nº 165, DE 19 DE ABRIL DE 2013
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor abaixo relacionado da Portaria n° 
89 de 13.03.2013, publicada no DOE n° 32.362 de 22.03.2013, 
que concedeu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
AQUISITIVO 2012/2013

MATRÍCULA NOME CARGO
5118050/ 1 EDIR MAX NAHON MÉDICO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516276

PORTARIA: 468/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NUBIA VIRGINIA LEÃO MATOS              Técnico em Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento5898246
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664760000    0107000000          339036              500,00
08244135664760000    0107000000          339030              800,00
08244135664760000    0107000000          339033              200,00
Observação: conceder suprimento de fundos para custear 
despesas diversas.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516320

PORTARIA: 487/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LAURA AMALIA NOBRE DE CASTRO          GERENTE                  3265650
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: conceder suprimento de fundos para atender 
despesas com Certifi cado Digital.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


